234

1266, novembre, 23. Montpeller
El rei Jaume dóna a Guillem de So els castells de So i Queragut, que 

havien estat del seu pare, Bernat d’Alió, i del seu oncle, Arnau de 
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So, i que havien estat confiscats pel rei per la condemna per heret-
gia del seu pare, castells i altres possessions que tindrà en feu pel 
comte de Foix, que al seu torn els tindrà pel rei.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 35r.

Guilelmi de Sono.
Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros, volentes tibi Guilelmo de Sono, 
filio quondam Bernardi de Alione, facere graciam specialem, donamus 
et tradimus inter vivos tibi dicto Guilelmo et tuis im perpetuum 
castra de Sono et de Queraguto, cum omnibus terminis, feudis, 
iuribus et pertinenciis suis que fuerunt dicti patris tui et fratris 
eius Arnaldi de Sono, prout melius et plenius ipsi ea tenuerunt 
et possiderunt per comitem Fuxensis, et ipse comes ea tenebat 
et tenet per nos. Que quidem castra, cum omnibus supradictis, 
nobis fuerunt racione heretice pravitatis confiscata, de quo pater 
tuus extitit finaliter condempnatus. Damus etiam tibi et tuis im 
perpetuum omnia iura et voces que et quas nos habemus et habe-
re possumus aut debemus in omnibus aliis bonis que dicti patris 
tui fuerunt, que etiam bona nobis, racione dicti criminis, fuerunt 
similiter confiscata. Damus inquam tibi et tuis omnia supradicta 
in hunc modum, quod tu et tui semper teneatis dicta castra pro 
comite Fuxensi prout pater tuus predictus faciebat, et ipse comes 
pro nobis et nostris ea teneat in feudum ut consuetum est.

Data in Montepessulano VIIIº kalendas decembris anno Do-
mini MºCCºLXº sexto.

235

1267, gener, 28. Viterbo
El papa Climent IV concedeix al prior provincial dels Dominics de la 

regió d’Espanya la facultat de nomenar i remoure del seu càrrec 
els inquisidors.

 [A]  Original sense localitzar, arxiu de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-
lona.

 B  Còpia del segle Xviii, AGOP, fondo principale, Xiv, liber B, fol. 550. 
 Ed. ripoll/Brémond 1729-1740, vol. 1, p. 480, doc. 57 (edició parcial de B); domín-

guez 1996, p. 231, doc. 119 (edició de Ripoll).
 Reg. poTThaST 1874-1875, n. 19924.
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Edició de ripoll/Brémond.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori 
provinciali Fratrum ordinis Predicatorum in Hispania, salutem et 
apostolicam benedictionem. Pre cunctis nostre mentis [...]1

Datum Viterbi, V kalendas februarii, pontificatus nostri anno 
secundo.

1. Continua amb el text Pre cunctis de la carta del 28 de juliol de 1257 (doc. 189) 
i, amb algunes variants, de la del 28 de juliol de 1262 (doc. 212).

236

1267, març, 30. Barcelona
El rei Jaume I ordena a Roger Bernat III, comte de Foix, que restitueixi 

a Guillem de So els castells de So i de Queragut i altres terres que 
havien estat del seu pare, Bernat d’Alió, condemnat per heretgia, o, 
d’altra manera, que els entregui a Pere Poc de Perpinyà.

 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 51v.
 Ed. Baudon de mony 1896, vol. 2, p. 114, doc. 49; huiCi 1916-1922, vol. 2, primera 

part, p. 310, doc. CmXXviii.
 Reg. ludwig 1993, p. 210.

Guilelmi de Sono.
Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, viro 
nobili et dilecto Rogerio Bernardi, Dei gracia comiti Fuxensi et 
vicecomiti Castriboni, salutem et dileccionem. Iam alias vobis 
scripsimus quod observaretis donacionem quam fecimus nobili et 
dilecto nostro Guillelmo de Sono de castris de Sono et de Che-
ragut et de alia terra Bernardi de Alione, quondam, patris sui, 
que omnia nobis confiscata fuerunt racione heretice pravitatis. 
Unde, iterato vobis rogamus, dicimus et mandamus vobis quatenus 
predictam donacionem in omnibus observantes, eidem Guillelmo 
restituatis castra predicta atque terram, ita quod idem Guilelmus 
non habeat de vobis materiam conquerendi; alioquin mandamus 
vobis quod predicta castra et terram, sicud nos ea patri vestro 
comendavimus, tradatis loco nostri, fideli nostro Petro Pauci de 
Perpiniano. Et hoc nullatenus differatis. 

Data Barchinone IIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCºLXº septimo.
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237

1267, març, 30. Barcelona
El rei Jaume I ordena a Roger Bernat III, comte de Foix, que entregui a 

Pere Poc de Perpinyà els castells de So i de Queragut i altres terres 
que havien estat del seu pare, Bernat d’Alió.

 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 51v.

Guilelmo de Sono. 
Iacobus, Dei gracia et cetera, viro nobili et dilecto Rogerio 

Bernardi, Dei gracia comiti Fuxensi et vicecomiti Castriboni, salutem 
et dileccionem. Mandamus vobis firmiter quatenus, visis presen-
tibus, tradatis Petro Pauc de Perpiniano, loco et nomine nostro, 
castro de Sono et de Cheragut et aliam terram que fuit Bernardi 
de Alione, quondam, prout per alias literas nostras mandamus. Et 
hoc non differatis aliqua racione, alias mandamus vobis quod de 
predictis castris detis potestatem Petro Pauci supradicto loco nostri. 

Data Barchinone IIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCºLXº septimo.

238

1267, març, 30. Barcelona
El rei Jaume I informa Pere Poc que ha de rebre del comte Roger  

Bernat III de Foix la potestat dels castells de So i de Queragut i 
de les altres terres que havien estat de Bernat Alió i ordena que els 
entregui al seu fill Guillem de So.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 51v.
 Ed. Baudon de mony 1896, vol. 2, pp. 114-115, doc. 50; huiCi 1916-1922, vol. 2, pri-

mera part, p. 311, doc. CmXXiX.

Iacobus, Dei gracia et cetera, fideli suo Petro Pauci de Per-
piniano, salutem et graciam. Noveritis quod nos mandamus per 
nostras literas nobili comiti Fuxensi quod comandam quam nos 
fecimus patri suo de castris de Sono et de Cheragut et de alia 
terra que fuerunt Bernardi de Alione, quondam, et nobis confiscata 
racione heretice pravitatis, reddat vobis, loco nostri. Mandamus 
eciam ei quod, si predicta facere noluerit, tradat et det vobis de 
predictis castris potestatem, loco nostri. Unde vobis dicimus et 
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mandamus quatenus, visis presentibus, ad dictum comitem perso-
naliter accedentes, dictam comandam petatis et requiratis, nostro 
nomine, ab eodem. Quam si vobis reddere noluerit, petatis et exi-
gatis ab ipso potestatem dictorum castrorum. Et cum ipsa castra 
et terram predictam recuperaveritis, sive racione dicte comande 
seu etiam potestatis, restituatis et tradatis ea omnia nobili et di-
lecto Guilelmo de Sono, filio Bernardi de Alione predicti, cui nos 
donacionem cum instrumento fecimus de predictis. Et hoc non 
mutetis aliqua racione. 

Data Barchinone IIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCºLXº septimo.

239

1267, juliol, 27. Viterbo
El papa Climent IV escriu als frares de l’orde dels Predicadors en relació 

amb els rituals jueus i aquells que en facin proselitisme. També els 
ordena que han d’actuar contra els heretges.1

 [A] Original sense localitzar.
 [B]  Còpia no localitzada, AGOP. 
 Ed. ripoll/Brémond 1729-1740, vol. 1, p. 489, doc. 73 (edició de B).

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Fratri-
bus Predicatorum et Minorum ordinum, inquisitoribus heretice 
pravitatis, auctoritate Sedis Apostolice deputatis, aut im posterum 
deputandis, salutem et apostolicam benedictionem. Turbato corde 
audivimus, et narramus, quod quamplurimi reprobi christiani, 
veritatem catholice fidei abnegantes, se ad ritum iudaicum damp-
nabiliter transtulerunt; quod tanto magis reprobum fore dinoscitur, 
quanto ex hoc nomen Christi santissimum quadam familiari hos-
tilitate securius blasphematur. Cum autem huic pesti dampnabili 
que, sicut accepimus, non sine subversione predicte fidei nimis 
excrescit, congruis et festinis deceat remediis obviari, universitati 
vestre per apostolica scripta mandamus quatenus infra terminos 
vobis ad inquirendum contra hereticos auctoritate Sedis Apostolice 
designatos, super premissis tam per christianos, quam etiam per 
iudeos inquisita diligenter et sollicite veritate, contra christianos 
quos talia inveneritis comisisse, tanquam contra hereticos pro-
cedatis; iudeos autem, qui christianos utriusque sexus ad eorum 
ritum execrabilem hactenus induxerunt, aut inveneritis de cetero 
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inducentes, pena debita puniatis. Contradictores per censuram 
eclesiaticam, apellatione posposita, compescendo; invocato ad hoc, 
si opus fuerit, auxilio brachii secularis. 

Datum Viterbii, VI kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
tertio.

1. Disposicions molt similars foren promulgades l’1 de març del 1274 (Ed. Ripoll/
BRémond 1729-1740, vol. 1, p. 517, doc 19) i el 5 de setembre de 1288 per Nicolau IV 
(AV, Reg. Vat, 44, fols. 47v-48, n. 194; Edició domínguez 2009, p. 69, doc. 36; Reg. 
potthast 1874-1875, n. 22795).

240

1269, maig, 11. Lleida
El rei Jaume I concedeix a Roger Bernat III, comte de Foix, els drets 

que té sobre el vescomtat de Castellbò, que havia estat d’Arnau de 
Castellbò i de la seva filla Ermessenda, condemnats per heretgia, a 
canvi de 45.000 sous de Barcelona.

 A  ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 101, perg. 1976.  
 B  ACA, Cancelleria, reg. 16, fol. 163v.
 C  ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 101, perg. 1976 bis, trasllat de  

18 v 1303.
 D ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 101, perg. 1976 triple, trasllat de 

21 ii 1528 ex B (data 1279).
 Ed. BarauT 1990, vol. 2, pp. 294-295, doc. 121; BarauT 1994-1995, pp. 520-521, doc. 

15.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragorum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et per omnes nostros, presentes et futu-
ros, cum hoc presenti publico instrumento, im perpetuum valituro, 
remitimus, et donamus, et indulgemus atque concedimus vobis 
Rogerio Bernardi, Dei gratia comiti Fuxensi et vicecomiti Castri-
boni, et vestris et quibus volueritis, ad omnes vestras vestrorum-
que voluntates perpetuo faciendas, quicquid iuris nos habemus et 
habere debemus in vicecomitatu Castriboni ac in omnibus villis, 
castris, locis et aliis bonis omnibus que fuerunt nobilis viri Ar-
naldi de Castrobono, quondam, et Ermessendis, filie sue, racione 
criminis heretice pravitatis a predictis Arnaldo de Castrobono et 
Ermessenda, filia eius, quocumque modo comissi. Quam remissio-
nem, donationem sive indulgentiam de predictis omnibus ex certa 
scientia vobis facimus integre, sine omni nostro nostrorumque re-
tentu, ita etiam quod, si in posterum contingat predictos Arnaldum 
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de Castrobono et Ermessendam, filiam eius, licet deffunctos, per 
aliquem iudicem vel iudices eclesiasticos, ordinarios vel delegatos 
aut subdelegatos, vel etiam alio quolibet modo, racione criminis 
heresis sententialiter comdempnari per ea que iam inventa sunt 
vel probata, aut in futurum inveniri poterunt vel probari contra 
ipsos vel bona que fuerunt ipsorum, vos et vestri non possitis a 
nobis vel a nostris inquietari vel molestari vel aliquatenus conve-
niri in iudicio vel extra iudicium vel alio quovis modo, racione 
predicti vicecomitatus et aliorum predictorum omnium bonorum 
que fuerunt Arnaldi de Castrobono et Ermessende, filie eius, pre-
dictorum. Que quidem bona et vicecomitatus predictus ad vos et 
antecessores vestros, post mortem ipsorum, pervenerunt; immo ipsa 
omnia bona cum toto vicecomitatu predicto habeatis vos et vestri, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, ex 
nostra speciali donacione, concessione ac remissione, quam vobis 
ex certa sciencia facimus, ut dictum est, de liberalitate nostra et 
gracia speciali, quantum ad ius quod, racione dicti criminis heretice 
pravitatis, in ipsis habemus et habere debemus, dantes et ceden-
tes vobis et vestris omnes acciones reales et personales, mixtas, 
utiles et directas, et iura omnia nobis in predictis bonis dictorum 
deffunctorum que ad vos, ut dictum est, pervenerunt, nobis nunc 
competencia vel in futurum aliquo modo competitura, racione here-
tice pravitatis, ut superius continetur, constituentes etiam inde vos 
et vestros in rem vestram procuratores, et facientes vobis et vestris 
in presenti, ex causa transaccionis, finem perpetuum et pactum de 
nos petendo aliquid aliquo tempore in predictis, racione criminis 
memorati, ut superius est expressum. Et pro predicta donacione, 
remissione, indulgencia ac concessione habuimus et accepimus a 
vobis ex causa transaccionis quadraginta quinque milia solidorum 
barchinonensium de terno, de quibus per pacatos nos tenemus, 
renunciantes excepcioni peccunie non numerate; et si predicta 
donacio, remissio ac indulgencia plus valet precio supradicto, 
vel in posterum valere apareret, illud gratis, consulte et ex certa 
sciencia, quicquid aut quantum sit vel fuerit, vobis et vestris da-
mus, remittimus et perpetuo relaxamus, renunciantes scienter et 
consulte beneficio minoris precii et illi legi qua iuvantur qui ultra 
dimidiam sunt decepti, et etiam illi legi que dicit donacionem 
posse ex causa ingratitudinis revocari, et excepcioni doli et omni 
alii accioni et excepcioni cuiuslibet iuris, tam canonici quam ci-
vilis, per quod vel per que possemus nunc vel in posterum contra 
predicta venire. Propter hanc autem remissionem, diffinicionem et 
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absolucionem non intelligimus vobis diffinire potestatem quam in 
predictis habemus nec aliquod ius quod ibidem, aliis quibuslibet 
racionibus, habemus vel habere debemus, nisi tantum ius quod in 
ipsis habemus et habere debemus racione criminis heretice pravi-
tatis predicte. Et in signum perpetue firmitatis presentem cartam 
bulla nostra pendenti facimus roborari.

Datum Ilerde V idus may anno Domini MºCCºLXº nono.
Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum 

et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, domini Montispesulani.
Testes sunt [1a columna] Gulelmus de Angularia, [2a columna] 

Bernardus de Ang(u)laria, Peratonus de Vilamuro, [3a columna] Ber- 
nardus de Malleone, Peratonus de Cheralto.

Sg(+)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis 
hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

241

[1269,] juliol, 31. Barcelona
El rei Jaume I restitueix a la bona fama i al ple ús dels seus drets Gui-

llem i Bernat, fills de Bernat de Sautó, cavaller, condemnat per 
heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 19, fol. 185v.

Intelligentes quod quando Bernardus de Salto, miles, fuit 
hereticus iudicatus, Guilelmus et Bernardus, filii eius, erant mul-
tum pueri, et quod in pena patris eorum ipsi puniti fuerunt mul-
tipliciter, licet ipsi sint et fuerint sine culpa, ipsos Guilelmum et 
Bernardum plenarie restituimus bone fame, ita videlicet ut possint 
libere succedere, testari et omnes actus legitimos exercere, non 
obstante crumine [sic] antedicto pro patre ipsorum comisso, ut 
superius continetur.

Data Barchinone pridie kalendas augusti anno ut supra 
[MºCCºLXº nono].
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1269, novembre, 2. Barcelona, convent de Santa Caterina
Els inquisidors Pere de Cadireta i Guillem de Calonge declaren heretge 

el vescomte Arnau de Castellbò i ordenen que els seus ossos siguin 
exhumats del cementiri.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle Xiv, ACU, LDEU, II, fols. 72-73, doc 69.
 Ed. BarauT 1990, vol. 2, pp. 296-297, doc. 122; BarauT 1994-1995, pp. 521-522, doc. 

16.

Carta sentencie Arnaldi, vicecomitis de Castelbo, [afegit per 
altra mà:] qua iudicatus fuit hereticus.

Cum in pluribus inquisitionum processibus, tam per ordi-
narios diversos quam etiam auctoritate Sedis Apostolice, factis 
in Cathalonia super crimine heretice pravitatis, reperiretur quod 
Arnaldus, quondam vicecomes Castriboni, fuit valde culpabilis in 
predicto crimine, et de hoc etiam validus clamor esset, nos frater 
Petrus de Caderita et frater Guilelmus de Colonico, inquisitores 
auctoritate Sedis predicte dati super prefato crimine, citavimus 
pluries nobilem virum Rogerium Bernardi, comitem Fuxensem, 
successorem predicti Arnaldi in vicecomitatu de Castrobono, ei-
dem multos dies super hoc assignando ut deffenderet, si vellet 
et posset, predictum Arnaldum, condam deffunctum, de crimine 
supradicto. Qui quidem comes, licet multociens nunc per se nunc 
per diversos procuratores, propter hoc coram nobis comparuissent 
et petivisset translatum testium publicatorum, per quos predictus 
Arnaldus in dicto crimine culpabilis aparebat, numquam tamen 
contra ipsos testes, quorum copia fuit sibi facta, quos tamen ipse 
recipere noluit, vel contra dictos processus fuit ab ipso aliquid 
propositum vel obiectum, quamvis frequenter dilaciones et gratiam 
super differenda sententia, quam nos volebamus proferre, cum 
multa instancia postulasset, diebus tam perenptorio quam etiam 
de gratia post peremptorium sibi super hiis pluribus assignatis. 
Sane ipso in tali duricia seu negligentia persistente, ut nec sen-
tentiam audire nec aliquid rationabile curaret proponere, immo 
appelacionem frivolam, cum iam sententia imineret ferenda, per 
suum procuratorem interposuit, quia non dabatur ei dilatio pro 
advocato, quamvis alie dilationes pro advocato fuissent concesse, 
ut hec omnia plenius in actis patent, tandem adhuc ex habundanti 
et multa gratia fuit alia dilacio, sicut petebatur, sibi data, et dies 
apud Barchinonam assignata ad sententiam profferendam, in qua, 
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sicut nec in precedentibus, nec aliquid proponere, immo etiam 
nec per se nec per procuratorem comparere curavit, per duos vel 
tres dies continuos expectatus. Ideoque nos inquisitores predicti, 
examinatis diligenter predictis testibus et processibus, et habito 
consilio et deliberatione cum diversis sapientibus et religiosi(s) 
viris, requisito etiam consilio domini Aprilis, Dei gratia episcopi 
Urgellensis, quia constat nobis per multos testes predictum Arnal-
dum, quondam vicecomitem Castriboni, fautorem, deffensorem et 
receptatorem hereticorum fuisse, et quod pluries hereticos adoravit 
atque multos errores hereticos seminavit, multaque alia preter hec 
que ipsum valde hostendunt culpabilem circa crimen huiusmodi 
sunt inventa, et insuper quod in infirmitate qua decessit fuit per 
diversos hereticos visitatus ac demum apud Costoyam mortuus 
hereticus, ipsum Arnaldum, quondam vicecomitem Castriboni, 
auctoritate Sedis Apostolice qua fungimur in hac parte, hereticum 
fuisse et decessisse sententialiter iudicamus et sicut hereticum con- 
dempnamus, pronunciando insuper ut ossa ipsius, si discerni 
poterunt, exhumentur et procul de cimiterio fidelium eiciantur.

Lata est hec sententia per dictos inquisitores IIII nonas novem-
bris, anno Domini MºCCºLXº nono, in capitulo Fratrum Predicato-
rum Barchinone, presentibus priore Sancte Marie de Monteserrato, 
fratre Arnaldo Segarre, fratre Petro de Sancto Poncio, fratre Petro 
de Sancta Pace et pluribus aliis fratribus Predicatoribus et civi-
bus Barchinone, videlicet Guilelmo de Monteiudayco et Bernardo 
Durfort, consulibus Barchinone, et Iacobo Grunni, Poncio de Alest 
et Berengario Burgeti, et multis aliis civibus civitatis Barchinone.

Ego frater Petrus de Caderita predictus subscribo. Ego frater 
Guilelmus de Colonico predictus + subscribo.

243

1269, novembre, 2. Barcelona, Convent de Santa Caterina
Els inquisidors Pere de Cadireta i Guillem de Calonge declaren heretge 

a Ermessenda, vescomtessa de Castellbò i comtessa de Foix, i que 
els seus ossos siguin exhumats.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle Xiv, ACU, LDEU, II, fols. 73-74, doc 70.
 Ed. Baudon de mony 1896, vol. 2, pp. 140-141; BarauT 1990, vol. 2, pp. 297-299, doc. 

123; BarauT 1994-1995, pp. 522-523, doc. 17.
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Carta sentencie Ermessendis de Castelbo [afegit per altra mà:] 
qua iudicantur heretica.

Cum im pluribus inquisitionum processibus, tam per ordi-
narios diversos quam etiam auctoritate Sedis Apostolice, factis 
in Cathalonia super crimine heretice pravitatis, reperiretur quod 
Ermesssendis, filia quondam Arnaldi, vicecomitis Castriboni, comi-
tissa Fuxensis, fuit valde culpabilis in predicto crimine et de hoc 
etiam validus clamor esset, nos frater Petrus de Caderita et frater 
Guilelmus de Colonico, inquisitores auctoritate Sedis predicte dati 
super preffato crimine, citavimus pluries nobilem virum Rogerium 
Bernardi, comitem Fuxensem, successorem predicte Ermessendis 
comitisse in vicecomitatu de Castrobono, eidem multos dies super 
hoc assignando ut deffenderet, si vellet et posset, predictam Ermes-
sendem comitissam de crimine supradicto. Qui quidem comes, licet 
multociens, nunc per se nunc per diversos procuratores, propter 
hoc coram nobis comparuisset et petivissit translatum testium 
publicatorum, per quos predicta Ermessendis comitissa in dicto 
crimine culpabilis aparebat, numquam tamen contra ipsos testes, 
quorum copia fuit sibi facta, quos tamen ipse recipere noluit, vel 
contra dictos processus fuit ab ipso aliquid propositum vel obiec-
tum, quamvis frequenter dilationes et gratiam super differenda 
sententia quam nos volebamus profferre, cum multa instantia 
postulasset, diebus tam peremptorio quam etiam de gratia post 
peremptorium sibi super hiis pluribus assignatis. Sane ipso in tali 
duricia seu necligentia persistente, ut nec sententiam audire nec 
aliquid rationabile curaret proponere, immo appelacionem frivo-
lam, cum iam sententia imineret ferenda, per suum procuratorem 
interposuit, quia non dabatur ei dilatio pro advocato, quamvis alie 
dilationes pro advocato fuissent concesse, ut hec omnia plenius 
in actis patent, tandem adhuc ex habundanti et multa gratia fuit 
alia dilatio, sicut petebatur, sibi data, et dies apud Barchino(n)am 
assignata ad sententiam profferendam, in qua, sicut nec in prece-
dentibus nec aliquid proponere, immo etiam nec per se nec per 
procuratorem comparere curavit, per duos vel tres dies continuos 
expectatus. Ideoque nos inquisitores predicti, examinatis diligenter 
predictis testibus et processibus, et habito consilio et deliberatione 
cum diversis sapientibus et religiosis viris, requisito etiam consilio 
domini Aprilis, Dei gratia episcopi Urgellensis, quia constat nobis 
per multos testes predictam Ermessendem comitissam fautricem, 
defensatricem ac receptatricem hereticorum fuisse, et etiam plu-
ries hereticos adorasse et diversa beneficia eis fecisse, ac multos 
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errores hereticos seminasse, et insuper in infirmitate qua decessit 
per diversos hereticos visitatam fuisse; probatur etiam per plures 
testes quod plures perfecti heretici suis credentibus retulerunt quod 
eadem comitissa in manibus perfectorum hereticorum decessit,  
quod etiam per famam publicam et argumenta vehemencia con-
firmatur, predictam Ermessendem comitissam, auctoritate Sedis 
Apostolice qua fungimur in hac parte, hereticam fuisse et deces-
sisse sententialiter iudicamus, et sicut hereticam condempnamus, 
pronunciando insuper ut ossa ipsius, si discerni poterunt, exhu-
mentur et procul de cimiterio fidelium eiciantur.